Phủ
biên tạp lục cũng như các tài liệu
khác đều cho biết Đội Hoàng Sa khi
trở về đất liền vào tháng tám âm lịch
vào cửa Eo hay Tư Hiền rồi nộp sản
vật tại chính dinh ở Phú Xuân. Thời
chúa Nguyễn Phúc Lan mới bắt đầu
dời chính dinh đến Kim Long vào
năm Dương Hoà thứ nhất (1635) và
thời chúa Nguyễn Phúc Tần mới dời
qua Phú Xuân.

Như thế, chúng ta có cơ sở để
kết luận Đội Hoàng Sa ra đời sớm
nhất từ thời chúa Nguyễn Phúc Lan
(1635 - 1648), hay chắc chắn là từ
thời chúa Nguyễn Phúc Tần (1648 -
1687), bởi chính vào thời kỳ này, các
thuyền của Đội Hoàng Sa mới đi vào
cửa Eo (Thuận An) và nộp sản vật tại
chính dinh Phú Xuân.

Phong trào Tây Sơn
nổi dậy, Chúa Nguyễn chạy vào đất
Gia Định thì Đội Hoàng Sa đặt dưới
quyền kiểm soát của Tây Sơn mà
trong tài liệu còn lưu giữ tại nhà thờ
họ Võ, phường An Vĩnh, Cù Lao Ré,
đã cho biết năm 1786 năm Thái Đức
thứ 9, dân Cù Lao Ré đã xin chính

quyền Tây Sơn cho đội Hoàng Sa
hoạt động trở lại. Đến những năm
cuối cùng của Tây Sơn, hoạt động
của đội Hoàng Sa cũng bị ảnh hưởng
nên đến khi năm Gia Long thứ 2
(1803) mới cho Đội Hoàng Sa hoạt
động trở lại như Đại Nam thực lục
chính biên, quyển XXII đã ghi rõ:
“cai cơ Võ Văn Phú làm thủ ngự cửa
biển Sa Kỳ, sai mộ dân ngoại tịch lập
làm đội Hoàng Sa”. Năm 1815, vua
Gia Long sai Đội Hoàng Sa đi đo đạc
thủy trình ở Hoàng Sa.

Thời Tự Đức, người ta không thấy
biên niên sử còn chép các hoạt động
của Đội Hoàng Sa, vì theo phàm lệ
của Đại Nam thực lục, đệ tứ kỷ, chép
vào đời Tự Đức, những việc thành lệ
thường không được chép nữa mà
thôi. Những hoạt động của Đội
Hoàng Sa cũng như thủy quân từ năm
Minh Mạng thứ 17 (1836) đã trở
thành lệ thường, như đã chép trong
sách Khâm định Đại Nam hội điển sự
lệ. Ngoài ra, có văn tế sống lính Đội
Hoàng Sa thời vua Tự Đức còn lưu
lại ở đảo Cù Lao Ré.

Ngoài ra, về sau còn đảm
trách đi xem xét, đo đạc thủy trình
vùng quần đảo Hoàng Sa.

Riêng về nhiệm vụ do thám và
bảo vệ vùng biển quần đảo Hoàng Sa
nhằm chống lại nạn cướp biển thì đơn
xin của phường An Vĩnh tách khỏi xã
An Vĩnh ngày 01 tháng 02 năm Gia
Long thứ 3 (1804) đã ghi rõ nhiệm vụ
này. Ngoài ra, chức cai Đội Hoàng Sa
kiêm chức cai cơ Thủ Ngự mà Thủ
Ngự lại có nhiệm vụ do thám ngoài
biển. Nhiều tài liệu cho biết cai Đội
Hoàng Sa kiêm quản cai cơ Thủ Ngự
như Đại Nam thực lục chính biên, đệ
nhất kỷ, quyển XXII ghi rõ: Võ Văn
Phú được sai tái lập Đội Hoàng Sa,

Số lượng 70
là số lượng đặc biệt cho một đội dân
binh như Đội Hoàng Sa. Cũng theo
Phủ biên tạp lục của Lê Quý Đôn đã
gọi những người trong Đội Hoàng Sa
là “dân binh”, trong đó có 2 người bị
trôi dạt vào Cảng Thanh Lan (Hải
Nam) khi bị bão vào năm Càn Long
thứ 17 (1754), còn tám người khác bị
mất tích. Như thế mỗi thuyền trong
Đội Hoàng Sa có số lượng khoảng 10
người.

Tại xã An Vĩnh, nay thuộc thôn
An Vĩnh, xã Tự Kỳ, còn di tích một
ngôi miếu ở cạnh cửa biển Sa Kỳ là
ngôi miếu Hoàng Sa vốn thờ bộ

Lê Quý Đôn, hồi làm Hiệp Trấn
Thuận Hóa, đã viết: “tra khảo sổ biên
của cai đội Thuyên Đức Hầu”, người
chỉ huy Đội Hoàng Sa, trong nhiều
năm đã vào Phú Xuân nộp các sản
vật thu lượm được từ Hoàng Sa, cụ
thể như sau:

- Năm Nhâm Ngọ (1702), Đội
Hoàng Sa lượm được bạc 30 thoi.

- Năm Giáp Tuất (1704), lượm
được thiếc 5100 cân.

- Năm Ất Dậu, lượm được bạc
126 thoi.
Còn từ năm Kỷ Sửu (1709) đến năm
Qúi Tỵ (1713), tức là trong khoảng 5
năm, thỉnh thoảng họ cũng lượm
được mấy con đồi mồi và hải sâm.
Cũng có lần họ chỉ lượm được mấy
khối thiếc, mấy cái bát đá và hai khẩu
súng đồng.

Từ năm 1773, Tây Sơn chiếm
được cảng Qui Nhơn rồi tiến lên phía
Quảng Nam, kiểm soát bến Bình Sơn
( Bến Ván), Quảng Ngãi, nơi có cửa
biển Sa Kỳ và Cù Lao Ré (Đảo Lý
Sơn), cái nôi của Đội Hoàng Sa, từ
đầu thế kỷ XVII đã bắt đầu khai thác
Biển Đông.

Chỉ trong vài năm bị đình đốn,
ngày 15 tháng giêng năm Cảnh Hưng
thứ 36 (1775) cai hợp Hà Liễu ở
phường Cù Lao Ré (đảo Lý Sơn)
thuộc xã An Vĩnh, huyện Bình Sơn,
Quảng Ngãi, đã làm đơn xin với
chính quyền Tây Sơn được lập lại
Đội Hoàng Sa và Quế Hương, sẵn
sàng vượt biển ra các cù lao ngoài
biển để làm nhiêm vụ theo thông lệ
và sẵng sàng ứng chiến chống kẻ xâm
phạm.

Mãi đến năm 1778, Nguyễn
Nhạc xưng Hoàng đế và từ đó mới có
chính quyền Tây Sơn hoàn chỉnh.
Năm Thái Đức thứ 9 (1786), ngày 14
tháng 2 (âm lịch) chính quyền Tây
Sơn ra quyết định sai phái Hội Đức
Hầu, cai Đội Hoàng Sa, cưỡi bốn
chiếc thuyền câu vượt biển ra thẳng
Hoàng Sa cùng các xứ cù lao ngoài
biển.

Theo các tư liệu còn lưu lại cho
thấy người phụ trách các tổ chức hoạt
động ngoài biển là Thái phó, một
chức quan lớn trong triều.

Huyện đảo Lý Sơn là căn cứ đầu tiên
để người Việt tiến ra làm chủ quần
đảo Hoàng Sa.
Đội Hoàng Sa ra đời như thế nào?
Tại nhà thờ họ Võ, phường An Vĩnh,
thôn Tây, xã Lý Vinh, huyện Lý Sơn,
tỉnh Quảng Ngãi, còn giữ tờ đơn đề
ngày 15 tháng Giêng năm Cảnh
Hưng thứ 36 (1775) do Hà Liễu là cai
hợp phường Cù lao Ré xã An Vĩnh
đứng tên xin chấn chỉnh lại đội
Hoàng Sa. Đơn nhắc lại việc cũ:
“Nguyên xã chúng tôi xưa có hai đội
Hoàng Sa và Quế Hương. Vào năm
Tân Mùi (1631), Đốc chiến là Võ Hệ
đã đệ đơn xin tâu được lập hai đội
nữa là đội Đại Mạo Hải Ba và đội
Quế Hương Hàm với số đinh 30
người”…
Tài liệu phương Tây sau này đề cập
một vụ khiếu nại của một thương
nhân Hà Lan tâu trình lên chúa
Nguyễn Phúc Lan (1635-1648),

Thương nhân Hà Lan
này được trả lời: “Những việc đó đã
xảy ra từ thời chúa trước, không nên
đề cập nữa, ngược lại, người Hà Lan
từ nay được hoàn toàn tự do mang
hàng hóa đến buôn bán, được miễn
thuế, vả lại sau này nếu có tàu Hà
Lan mà bị đắm ở ngoài khơi thì sẽ
không có chuyện tịch thu hàng hóa
được cứu hộ nữa”.
Qua một số tài liệu như vậy, có thể
thấy đội Hoàng Sa đảo Lý Sơn đã
được thành lập trước năm Tân Mùi
(1631), nghĩa là dưới thời chúa
Nguyễn Phúc Nguyên (1613-1635),
là vị chúa thứ hai của nhà Nguyễn.
Như vậy, đội Hoàng Sa hoạt động từ
thời chúa Nguyễn Phúc Nguyên, tất
cả tám đời chúa, gần một thế kỷ rưỡi.
Nếu tính tới thời điểm triều đình nhà
Nguyễn ký Hòa ước Patenôtre năm
1884, chịu để Pháp áp đặt công cuộc
bảo hộ và mất quyền cai trị tự chủ,
thì kéo dài hai thế kỷ rưỡi.

Thái Đức thứ 9 (1786), triều Tây
Sơn, của Thái phó Tổng lý quản binh
dân Thượng tướng công chỉ thị cho
cai đội Hoàng Sa đi thuyền ra Hoàng
Sa.
Sau này, dưới thời vương triều
Nguyễn khi đất nước quy về một
mối, nhiệm vụ quản lý và khai thác
các đảo thuộc Hoàng Sa, Trường Sa
do thủy quân triều đình thực hiện.

Tháng 7-1803, vua Gia
Long cho lập lại Đội Hoàng Sa: Lấy
cai cơ Võ Văn Phú làm thủ ngự cửa
biển Sa Kỳ, sai mộ dân ngoại tịch lập
làm Đội Hoàng Sa (theo Đại Nam
Thực lục chính biên đệ nhất kỷ,
quyển 12). Tháng Giêng năm Ất Hợi
(1815) vua Gia Long quyết định: Sai
Phạm Quang Ảnh thuộc Đội Hoàng
Sa ra Hoàng Sa xem xét đo đạc thủy
trình…(Đại Nam thực lục chính biên
đệ nhất kỷ, q.50, tờ 6a).

Sang thời Tây Sơn, sách Dấu ấn Việt
Nam trên Biển Đông ghi rõ: “Trong
thời gian từ năm 1771 đến 1801, gần
như lúc nào cũng có chiến tranh, trên
đất liền cũng như ngoài Biển Đông,
từng khu vực có lực lượng hoặc do
Chúa Nguyễn, Chúa Trịnh hoặc quân
Tây Sơn làm chủ.”
“Chỉ trong vài năm bị đình đốn, ngày
15 tháng giêng năm Cảnh Hưng thứ
36 (1775) cai hợp Hà Liễu ở phường
Cù Lao Ré (đảo Lý Sơn) thuộc xã An
Vĩnh, huyện Bình Sơn, Quảng Ngãi
đã làm đơn xin với chính quyền Tây
Sơn được lập lại hai đội Hoàng Sa và
Quế Hương, sẵn sàng vượt biển ra
các cù lao (đảo) ngoài biển để làm
nhiệm vụ theo thông lệ và sẵn sàng
ứng chiến chống kẻ xâm phạm”.
Thêm một cứ liệu khác: “Năm Thái
Đức thứ 9 (1786)- Niên hiệu Nguyễn
Nhạc- ngày 14 tháng 2 (Âm lịch)
chính quyền Tây Sơn ra quyết định
sai phái Hội Đức Hầu, cai đội Hoàng
Sa, cưỡi 4 chiếc thuyền vượt biển ra

thẳng Hoàng Sa cùng các xứ cù lao
ngoài biển.
Theo các tư liệu còn lưu lại cho thấy,
người phụ trách dân binh với chức
Thái phó, một chức quan lớn trong
chiều.

Nhà Nguyễn tiếp tục khắc đậm
"dấu ấn Việt Nam" trên Biển
Đông

Ngay sau khi thay thế Nhà
Tây Sơn, vua Nhà Nguyễn không chỉ
tập trung vào việc trị an đất nước mà
còn lập lại đội Hoàng Sa. Sách Dấu
ấn Việt Nam trên biển Đông chỉ rõ:
“Chỉ một năm sau khi lên ngôi
hoàng đế, tháng 7 năm Quý Hợi
(1803), vua Gia Long đã cho lập lại
đội Hoàng Sa. Đại Nam thực lục
chính biên, đệ nhất kỷ, quyển 12
viết: “Lấy Cai cơ Võ Văn Phú làm
thủ ngự của biển Sa Kỳ, sai mộ dân
ngoại tịch lập làm đội Hoàng Sa”.

Mộc bản triều Nguyễn trong sách Đại Nam thực lục chính biên đệ nhị kỷ,
quyển 165 năm Minh Mạng thứ 17 (1836) ghi lại Bộ công tâu lên triều đình
nội dung: "Cương giới mặt biển ta có xứ Hoàng Sa rất hiểm yếu"

Tiếp nối các đời vua Nhà Nguyễn từ
Gia Long, Minh Mạng, Thiệu Trị,
Tự Đức… việc duy trì Hải đội
Hoàng Sa rất đều đặn. Hải đội
Hoàng Sa dưới thời Nguyễn có tầm
quan trọng như một lực lượng "đặc
nhiệm" để bảo vệ chủ quyền.

Bãi Cát Vàng được vẽ ở ngoài khơi phủ Quảng Ngãi

Ảnh: Báo Đà Nẵng

Thực thi chủ quyền ở

Hoàng Sa và Trường Sa của các triều đại Việt Nam

Nhiều bộ sách lịch sử của nước ta
còn lại đến nay đã ghi nhận việc
phân định hải giới giữa nước ta với
láng giềng phương Bắc một cách
trực tiếp vào năm Canh Dần (990).
Đại Việt Sử Ký Toàn Thư (1675)
chép, vào năm đó sứ Tống sang, vua
Lê Đại Hành "sai nha nội cho Chỉ
huy sứ là Đinh Thừa Chính đem 9
thuyền dẫn 300 người đến Thái Bình
Quân (nay là Quảng Đông, Trung
Quốc) để đón”. Trong cuốn Hành
Lục Tập, sứ giả Trung Quốc bấy giờ
là Tống Cảo thừa nhận điều này:
"Cuối thu năm ngoái, bọn Cảo chúng
tôi tới hải giới Giao Chỉ, Nha nội đô
chỉ huy sứ của Hoàn là Đinh Thừa
Chính đem 9 chiến thuyền và 300
quân đến Thái Bình Trường để đón”.
Việc vua Lê Thánh Tông cho lập bản
đồ toàn quốc "Hồng Đức Bản Đồ”

vào năm Canh Tuất (1490), trong đó
có Hoàng Sa và Trường Sa cho thấy
trước đó hai quần đảo này đã thuộc
chủ quyền của Đại Việt và nhà Hậu
Lê sau khi chiến thắng quân Minh đã
hết sức quan tâm tới việc xác lập
biên giới quốc gia, khẳng định chủ
quyền lãnh thổ trong đó có vùng
biển, đảo.

Đại Nam Thực Lục Tiền Biên,
quyển 8 có chép: "Năm Tân Mão,
Hiến Minh Hoàng Đế năm thứ 20
(1711), mùa hạ, tháng 4 (âm lịch) sai
đo bãi cát Trường Sa dài ngắn, rộng
hẹp bao nhiêu”. Trước khi lên ngôi
hoàng đế (1802), Nguyễn Ánh cũng
từng nhờ người Pháp đo đạc giúp hải
trình ở Biển Đông trong đó có hai
quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa.
Sau khi lên ngôi, vua Gia Long tiếp
tục chỉ dụ đo đạc, vẽ bản đồ ở Hoàng
Sa và Trường Sa như đã trình bày ở
trên.

Bằng các hoạt
động cụ thể, được sử liệu ghi chép
đầy đủ, các triều đại phong kiến Việt
Nam đã xác lập, thực thi chủ quyền
một cách hoà bình và liên tục trong
suốt nhiều thế kỷ.

Chủ quyền Hoàng Sa và
Trường Sa của Việt Nam

thời Pháp thuộc

Từ khi triều đình nhà Nguyễn ký
Hòa ước Giáp Thân (1884) với
Chính phủ Pháp nước ta bước vào
thời kỳ mà các sử gia gọi là Thời kỳ
Pháp thuộc. Trong thời kỳ này,
chính quyền thuộc địa Pháp thay
mặt Nam Triều trong những quan
hệ ngoại giao, đồng thời đảm bảo
chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ của
Việt Nam.